5

Alia huius mensis Decembris acta.

Die Mercurii, ipsis Calendis Decembris, hora 9. matutina facta est introductio novi rectoris solemniter viri magnifici clarissimi excellentissimi dni. doctoris Johannis Beringii, cuius magistratum Deus clementer fortunet ad obtinenda a divina clementia secularia et aeterna bona. Amen.

10 Eisdem Calendis Decembris nuptias consummavit Lypae cum fratria mea Agnisa Birkhanin dns. Johannes Cantzovius pastor Lypensis, Deus et hoc coninguum clementer fortunet. Amen.

[Vgl. Band I S. 576, fol. 194', wo Jakob Gerjchow als Rector i. J. 1647 einen Zusatz gemacht hat.]

pag.43.

[Sur.] Decanatus doctoris Matthiae Stephani anno 1646.

15

Quia praster opinionem super translatione decanatus extitit dissidium, illud hodie omnes domini collegae amicabili ratione composuerunt. Nempe quod dns. doctor Matthias Stephani, senior facultatis, per hunc annum vigore statutorum sustinere et futuro anno eum dno. doctori Joachimo Volschovio offerre debeat, qui deinde sequeatur ordinem in statutis 20 praesertim. Ne autem dns. doctor Petrus queratur sibi aliquid obventionis abire, consenserunt omnes facultatiae, ut hoc anno 40 florenos praecipiat. Reliquum iuxta statuta ita dividatur inter collegas, ut dns. decanus doctor Matthias duas quintas, reliqui tres unam quintam vigore statutorum accipiant. De promotionibus placuit, ut si candidatus nomen professus gradum actu petierit, disputationem et promotionem dns. doctor Franciscus Stypman habeat, sed ut tertiam partem honorarii doctori Petro concedat. Rursus si plures competitores accesserint dns. doctor Petrus disputationem et promotionem habeat, et vice versa de honorario dno. doctori Francisco tertiam partem dedit. Examina autem dns. doctor Matthias tanquam decanus incipiat. Disputatio anniversaria hoc anno omissitur, et ne statuta laedantur in promotionibus et disputationibus dns. Franciscus titulo prodecani, dns. 30 doctor Petrus titulo promotoris utetur. In caeteris volunt domini collegae sua statuta per omnia servare et dare operam, ne quis illis controveneriat. 22. Januarii anno 1646.

Matthias Stephani doctor, manu propria, Franciscus Stypman doctor, manu propria, Joachimus Volschow doctor, propria manu, Petrus Stephani doctor, manu propria.

pag.44.

Quia de anno deservito et gratiae in statutis verba aliquo modo obscura sunt, ea omnes

35

35 collegae ordinarii hodie ita declararunt et quod eo modo observari in futurum velint con-
venerunt: Nempe si professor post Calendas Januarii moriatur, totus ille annus debeat pro
deservito haberi, et qui annus sequitur debeat esse annus gratiae, cum ulteriori additamento,
quod redditum et obventionum his duobus annis ratione facultatis collectum fnerit, liberi
seque ut viduae percipient. Actum Greifswaldiae 11. Septembris anno 1646.

40 Joachimus Volschovius doctor, Franciscus Stypman doctor, Petrus Stephani doctor. 40

pag.45.

Hoc anno sub decanatu doctoris Matthiae Stephani, iurisconsulti et antecessoris eme-
riti, facultas nostra partim super actis partim literis et informationibus iuris hinc atque
filline a consultoribus huc transmissis response septuaginta et tria reddidit.

35

Mensis Augusti die quarta supremos in hac facultate honores a collegio nostro per
45 literas solito more petit Petrus Kirchain Marpurgensis Hassus, iuris utriusque candidatus, 45
eius petitio singuli domini collegac assenserunt. Dies etiam examini a praedicto domino
decano et seniore facultatis dictus erat, sed subitus illius eheu! beatus tamen obitus et ex
hac miseriolarum valle in ecclensem vitam placidus abitus remeliginem et morulam interiecit
aliquam. Ipse enim laboribus studiorum continuis senioque fractus et vitae satur die 26.
50 Augusti circa horam secundam pomeridianam, cum responsum iuris paulo ante conceperat 50
et sacris meditationibus Gerhardi intentus erat, lychni instar inter preces et lachrymas
charissimorum liberorum placide pie ac quiete occidit, septuagenario maior annis septem,
particeps nunc eius gloriae, quam Dominus noster, unicus salutis auctor, nobis peperit.

Die itaque 7. Septembris facultas iuridica predictum dominum candidatum ad examen
55 rigorosum, quod et sequenti die reiteratum fuit, demum vocavit, in quo candidatus dignum
sese ostendit his honoribus.

Eadem die ad collegium nostrum literas detulit et eosdem in utroque iure summos honores ambivit honeste dns. Daniel Hermanni Vratislaviensis, et quia ipsius petitioni facultas concessit, decima die Septembris ad examen admissus est, quod postera die more consueto continuavimus.

5 Et quia uterque domiuorum candidatorum non tantum in examine verum etiam in lectione cursoria, quam ille quidem super l. precibus tuis 8 C. de impuberibus et aliis substitutionibus^{a)}, hic vero super l. 1. C. de iure emphyteutico^{b)} habuit, eruditionem suam satis probavit.

[Thilei.] Decanatus sextus mgri. Abrahami Batti, logices et metaphysics profes- fol. 293.

10 soris ordinarii resignatus fuit paulo post diem Lucae anni 1648 a predecessore meo, viro 10 clarissimo et consultissimo dno. Jacobo Gerschovio, i. u. d. et linguarum poesosque professore et tunc iam electo rectore magnifico, consensu collegae nostri honorandi dni. mgri. Johannis Michaelis, eloquentiae professoris.

15 27. Septembris anno 1647 celebris promocio doctorum fuit celebrata, dum in theologica facultate, procuratellario magnifico dno. Jacobo Fabricio, ss. th. d. et superintendente superioris Pomeranae generali a domino decano dno. Mevio Volschovio, ss. th. d. et superintendente ceterioris Pomeranae generali doctores theologiae fueru declarati dus. Johanne Beringius, tunc temporis ss. th. lic., professor et pastor ecclesiae Marianae et dns. lic. Joachimus Lukemannus, physices et metaphysics in alma Rostochiensi universitate professor et eccl. 20 20 siates ibidem ad Divi Jacobi. Similiter in iure eodem iam praenominato domino procuratellario a domino decano dno. Joachimo Volschovio, iurisconsulto et directore consistorii ecclesiastici resignati doctores:

Dns. Petrus Kirchain, Marpurgensis Hassus, fol. 293'.

> Joachimus Zander, inquitinus Stralsundensis,

25 > Casparus Hoyer, qui paucis post diebus in senatum civitatis Gryphicae est cooperatus et 1648 iudex constitutus et 1649 Kalenda Octobris consul factus.

Sub initio mensis Maii revrendus et doctissimus dns. Claus Laurentii Randstadius Suecus et 2. Augusti Magnus Clingius Suecus, logices et rhetorices in gymnasio Wiburgensi professor, nomina sua facultati nostrae professi et honesto ambitu summos in philosophia 30 honores sibi conferri petierunt, ad examen itaque admissi digni isto honore fuere habiti, neconon ipsis promissum est factum, dum ante ipsorum in patriam abitum promocio adornari non potuit, quod in proxima promotione Dei auspicio philosophiae magistri creari atque proclamari deberent.

Decanatus secundus mgri. Johannis Michaelis eloquentiae professoris anno fol. 294.

35 MDCXLVII, IX Cal. Novemboris, prævia legitima electione in consistorio académiae susceptus. Quoad ordinem professorum, nulla per hunc annum mutatio contigit, nisi quod in facultate philosophica doctor Casparus Marchius et mgr. Fridericus Dedeckindus a sacra regia maiestate Sueciae vocacionem praemissis legitima nominatione facultatis nostrae et presentatione totius concilii académiae intraverint. Quae hactenus quidem a rectore 40 magnifico utrique extradita nondum est, tum quod doctor Marchius officinae pharmaceuticae administrationem ac provisionem ob urgentes causas domesticas ambiret, tum quod mgr. Dedeckindus ob incommoditatem transferendi circa hiemem domicili, introductionem solennem non magnopere desideraret. Quae causa fuit, quare sub decessum meum a decanatu die Lucae, receptione eius in facultatem more recepto fieri non potuerit.

45 Promotiones hoc tempore apud nos fuerunt nullae. In facultate theologica gradus licentiatuæ solenniter collatus fuit clarissimo dno. mgro. Wilhelmo Lysero, Friderici filio, Polycarpi nepoti, Eulenburgo-Misnico, illustrissimi comitis Magni Gabrielis de la Gardie concionatori castrensi. Disputatio inauguralis fuit de potestate ecclesiastica praeside et decano admodum reverendo superintendente dno. doctore Mevio Volschovio habita. In 50 nostra quidem facultate initio spes affulget promotionis propediem instituenda; cum ad duos candidatos nomina sua apud antecessorem meum dnm. mgrm. Abrahamum professos accederent Petrus Phrygius, Petrus Arenbeccius et Israel Nicolai Emporagrius, natione Sueci. Sed haec spes ob discessum candidatorum hac vice decollavit. Unde promocio illa cessit consultissimum dno. doctori Jacobo Gerschovio mihi in decanatu succedenti. — Declamarunt 55 hoc anno e cathedra académiae Bernhardus Becker Stralsundensis de pietate cum literis coniungenda; Nicolaus Stiernflucht de usu peregrinationis in aula et republica, et Christianus Beringius, doctoris Joachimi filius, de naturæ angelicæ praestantia. Disputatio mea anni- fol. 294'. versaria fuit de visione prophetæ Ezechielis cap. 1. et 10. Respondentis munus sustinebat frater meus Andreas, ss. th. stud.

60 [Bl. 295 fehlt; dann folgt die Abschrift des nachstehenden Briefes:]

a) (6, 26).

b) (4, 66).

- fol. 296. »Clarissimo et consultissimo viro duo. Joachimo Volschovio, i. u. d., professori in academia Gryphiswaldensi et consistorii ecclesiastici directori, amico nostro colendo.
- Venerunt ad nos, vir clarissime et consultissime, domine et amice colende, domini decani, senioris et reliquorum professorum facultatis philosophicae in academia Gryphiswaldensi literae, quibus indicarunt quinque doctrinae et scientiae laudibus eximios viros:
1. Magnum Klingium, professorem gymnasii Wiburgensis, 2. Petrum Arensbekium, pastorem ecclesiae castrensis in exercitu Lecephalico, 3. Israelem Emporagrium, pastorem ecclesiae castrensis in exercitu de la Gardiano, 4. Jonam Billovium, designatum pastorem ecclesiae Ardalensis in Suecia, 5. Laurentium Sinum Uplando-Suecum, a professoribus examinatis dimissos et omnes, citra ullum conditionis et praerogative praeludicium philosophis honoribus dignos iudicatos esse. Cum autem ex sacro maiorum instituto hic actus sede episcopali vacante veneranti capitulo Camminensis autoritate nisi debeat; proinde submisse petierunt, ut tibi, vir clarissime et consultissime, procancellarii academicis vices demandarimus; huic illorum legitimo petitio non immerit annuentes, cum quantum in nobis est,
 - 10 nihil magis optemus, quam ut digni dignis virtutum premiis afficiantur eoque modo bonarum artium doctrina quam longissime propagetur. Vigore itaque praesentium amplitudinum tuae coimmittimus eamque rogamus, ut nostro nomine instanti actui praeesse et dominio decano facultatis philosophicae, clarissimo viro duo. Jacobo Gerschovio, liberalium artium magistro, philosophiae et i. u. d., poëeos et linguarum professori ordinario, praescriptis quinque viris
 - 20 et si qui forte praetera digni accesserint, supremos in philosophia honores, baccalaureatus et magisterii titulum, privilegia et immunitates conferendi potestatem tribuere, omniaque ad hunc actum requisita peragere non gravetur. Quod si pro expectatione nostra ab amplitudine tua praestitum fuerit, ipsi vicissim benevolentiam et officia nostra deserimus eamque divinae protectioni commendamus. Datum Sedini, 7. Martii anno 1649.
- 25 Amplitudinis tuae amici benevoli decanus, praelati et coeteri capitulo Camminensis canonici.
- (L. S.). Concordare hanc copiam cum suo vero originali, testor ego Michaël Cnuth, publicus et immatriculatus notarius hac mea subscriptione. *
- [Nach zwei Zeilen mit arabischen Schriftzeichen folgt von Jacob Gerschow's Hand:]
- 30 Licentiatus in medicina factus Balthasar Zachovius a doctore Johanne Heunio. Licentiatus in iure factus Petrus Gercht[?] a doctore Francisco Stympmanno. Licentiatus in iure factus Laurentius Bowek Posna-Polonus a doctore Petro Stephano.
- fol. 296'. His quinque candidatis deinde septem alii accesserint, ut in universum essent duodecim. Qui procancellario doctore Joachimo Volschovio, rectore doctore Francisco Stympmanno, brabeute doctore Jacobo Gerschovio die Jovis, 26. Aprilis 1649, philosophiae magistri et doctores renunciati sunt hoc ordine:
1. Magnus Clingius, lector gymnasii Lincoensis, Norcopiensis, Nicolai praeatoris filius, decem Vallenses solvit.
 2. Petrus Arensbekius, lector gymnasii Stregneusis, Nericius, Theodorici filius, decem Vallenses solvit.
 3. Israeli Emporagrius, pastor Delagardianus, Uplandus, mgri. Nicolai Lentii[?] pastoris filius, sedecim Vallenses solvit.
 4. Johannes Morearnus, pastor castrensis, Uplandus, decem Vallenses solvit.
 5. Daniel Schultetus Schleminensis Pomeranus, Michaelis filius mercatoris Germani, quinque Vallenses solvit.
 6. Johannes Thun Nicopia-Suecus, Michaelis filius, decem Vallenses solvit.
 7. Petrus Gaddelius, Orebrogensis Suecus, Androe praeatoris filius ex Ingeburga Petrea, decem Vallenses solvit.
 8. Jacobus Lindenbohm Ostra-Gothus, Jonae praeatoris filius ex Anna Johannide, decem Vallenses debet.
 9. Jonas Billovius Südermannus, Erici pastoris Ordalensis filius, decem Vallenses solvit.
 10. Isaacus Pelecanus Lincoensis, mgri. Magni archipraepositi Ostrogothensis filius, decem Vallenses debet.
 11. Johannes Klingius Neurica-Suecus, Laurenti pastoris Krecklingii filius, decem Vallenses solvit.
 12. Laurentius Sinus Uplandia-Suecus, Erici pastoris Nesensis filius, decem Vallenses solvit.
- Quin et postea alia fuit doctoratus theologici et simul iuridici promocio, ubi procancellario doctore Jacobo Fabricio superintendent Stetinensi, rectore doctore Francisco Stympmanno, 60 assessore consistoriali, brabeute doctore Mevio Volschovio superintendente Gryphiswaldensi, die Martis 2. Octobris 1649, theologiae doctor renunciatus est Johannes Michaelius, ss. th. et philosophiae professor, paedagogii Stetinensis et rector.
- Et pariter procancellario doctore Jacobo Fabricio, superintendente Stetinensi, rectore

doctore Francisco Stypmanno, adssessore consistorii, brabute doctore Petro Stephano, professore ordinario. Eodem die Martis 2. Octobris 1649 legum doctor renunciatus est Petrus Gereke, Odera-Stetinensis.

Die Martis, Dyonisi, 9. Octobris rector electus clarissimus dns. doctor Johannes Scho- fol. 297.
 5 nerus. Sed octiduo post multas is attulit rationes (quae me iudice non fuissent attendendae) 5
 non magni ponderis, quibus se rectoratu extricavit. Ideo post eum facere voluit clarissimus
 dns. doctor Johan Heune, nunc morbum, nunc morbosos complures extra-muranos et nescio
 que alii praetendens, nunc coram verbis nunc absens scriptis. Tandem consentire coactus
 et solempne epulum rectorale exhibuit die Martis 20. Novembris. Duabus orationibus intro-
 10 ditoris interfui cum omnibus collegis praeter doctorem Petrum Stephanum et doctorem 10
 Johannem Schonerum peregre profectos, quatuor consiliarii reglis et duobus doctoribus
 consulibus, epulo tamen non interfui, quod eodem die domi meae nuptias celebrari paterer
 Johannis Hermannidae et Ilsebes Schnlzen. Horum sponsorum nomina hoc referri nemo
 15 indigabitur, qui sponsi fortunam intentius intuebitur. Is enim in terram firmam ex Hol-
 landia reversus, patria Norstrando egressus, paulo post audivit, parentes, fratres et sorores 15
 cum multis millibus aquis diluvianis fuisse absorptos, praeter fratrem unicum quindecennem,
 qui se in capsam sive sitothecam abscondit, in qua semimortuus terrae firmae alluit et vitam
 Deo dante recuperavit. Quin et sponsas proavus Johannes Schultz Pozstamiensis Gryphis-
 waldiae inter primos evangelicos ministros numeratur a dno. doctore D[aniele] Cramero
 20 libro 3. c. . . . 20
 Caeterum rectorem magnificentem modernum d[octorem] J[ohannem] H[enne] praedeces-
 serunt rectoratus 269, subsequente ordine: [Die Rektorenliste Gerichtete steht im Anhang.]

1647.

D[eo] O[ptimo] M[aximo] A[uspice].

f. 282.

25	Anno reparatae per Christum salutis MDCXLVII. 23. Octobris, omnium 25 collegarum suffragiis rector sequentis anni electus et 1. Decembris solenniter declaratus est Johannes Beringius, ss. th. d. et professor ordinarius, sub cuius rectoratu secundo praestito academie iuramento in album studiosorum in- scripti sunt sequentes:
30	1. 3. Dec. 1647. Andreas Bergman, Lubecensis Saxo, iur. 2 fl.
35	2. 9. Dec. Christophorus Laurentii Thuringius, Sudermannia Suecus ¹⁾ , iur.
40	3. 30. Dec. Henricus Heldt, Guraviensis Silesius, iur. 2 fl.
45	4. 31. Dec. Christophorus Ladius, Oscersleviensis Saxo ex episcopatu Hal- berstdiensi gratis quia in itinere a mili- tibus spoliatus, iur. ²⁾
50	5. 10. Febr. anno 1648. Simon Cölerus, Wolfsdorfensis P., pastoris istius loci filius, non iur., quia 17 tantum annorum
	6. 10. Febr. Ericus Schlichte- trull, Gryphiswaldensis P., non iur., quia puer 2 fl.
	7. 17. Febr. Matthaeus Bae- meisterus, Rostochien- sis Megapolitanus, iur. 35
	8. 24. Febr. Nicolaus Stern- flucht, nobilia Suecus, iur. 2 fl.
	9. 15. Mart. Andreas Ride- lius, Stolpensis P., iur. 40
	10. 19. Mart. Laurentius Erne- stus Guntzel, Strasburgia Thuringus, iur. gratis, quia pauper
	11. 20. Mart. Christianus Schultze, Sundensis P., antea 13. Junii anno 1637 rectore doctore Jo- achimo Volschovio in- scriptus, iur. 45 2 fl.